
ขอบเขตของงาน (Terms Of Reference : TOR ) 
โครงการวางท�อขยายเขตจําหน�ายนํ้า ป$งบประมาณ 2559 

งานวางท�อขยายเขตจําหน�ายนํ้า องค+การบริหารส�วนตําบลหนองแวง  
ต.หนองแวง  อ.พระยืน จ.ขอนแก�น   การประปาส�วนภูมิภาคสาขาขอนแก�น(ช้ันพิเศษ) 

๑. วัตถุประสงค+ 
    การประปาส�วนภูมิภาคเขต 6 จะดําเนินการประกวดราคาจ�างเหมางาน โครงการวางท�อขยายเขตจําหน�าย
น้ํา ป�งบประมาณ  2559 งานวางท�อขยายเขตจําหน�ายน้ํา  องค%การบริหารส�วนตําบลหนองแวง  ต.หนอง
แวง  อ.พระยืน  จ.ขอนแก�น การประปาส�วนภูมิภาคสาขาขอนแก�น (ชั้นพิเศษ) จึงมีความประสงค%จะ
ประมูลจ�างเหมางานนี้ด�วยระบบอิเล็กทรอนิกส% (E – Auction) 

๒. ขอบเขตของงาน  

ผู�รับจ�างจะต�องดําเนินการ จัดทํา  จัดหาและก�อสร�างงานโครงการวางท�อขยายเขตจําหน�ายน้ํา 
ป�งบประมาณ  2559 งานวางท�อขยายเขตจําหน�ายน้ํา  องค%การบริหารส�วนตําบลหนองแวง  ต.หนองแวง  
อ.พระยืน  จ.ขอนแก�น การประปาส�วนภูมิภาคสาขาขอนแก�น (ชั้นพิเศษ)  ตามรายการดังต�อไปนี้ 

  2.1  ส่ิงก�อสร?างภายในสถานีผลิตน้ําบ?านหนองแวง 
     2.1.1 ทําการเจาะสํารวจชั้นดิน (Boring Test) บริเวณท่ีจะก�อสร�างอาคารถังน้ําใสขนาด 
1,000 ลบ.ม. จํานวน 1 หลุม และทําการทดสอบการรับน้ําหนักของดิน BEARING CAPACITY  ตําแหน�ง
ก�อสร�างอาคารถังน้ําใสขนาด 1,000 ลบ.ม. จํานวน  1 จุด  
   2.1.2  ทําการถมดินปรับระดับ ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และ 
มาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
        2.1.3  ทําการก�อสร�างถังน้ําใส ขนาด 1,000 ลบ.ม. จํานวน 1 ถัง ตามแบบแปลน, 
รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
    - กรณีก�อสร�างโดยใช�ฐานรากชนิดฐานแผ� ให�ก�อสร�างถังน้ําใสขนาด 1,000  
ลบ.ม. ตามแบบเลขท่ี SD05/078-084 แบบ ก02 , กปภ.ข.6/146/59(2/27) และข�อกําหนด 
เฉพาะงาน 
    - หากผลการเจาะสํารวจชั้นดิน ดินสามารถรับน้ําหนักได�น�อยกว�า 10 ตัน/  
ตร.ม. ให�ผู�รับจ�างขอเสนอเปลี่ยนแปลงฐานราก ต�อผู�ว�าจ�างหรือตัวแทนผู�ว�าจ�างให�ความเห็นชอบก�อนการ 
ก�อสร�าง  
   2.1.4  ทําการก�อสร�างอาคารโรงสูบน้ําแรงสูงขนาด 7 x 12 ม. จํานวน 1 หลัง ตาม 
แบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
    - กรณีท่ีการก�อสร�างอาคารโรงสูบน้ําขนาด 7 x 12 ม. เป̂นฐานรากแบบฐาน 
แผ�  ผู�รับจ�างต�องยินยอมให� ผู�ว�าจ�าง หักเงินส�วนต�างของค�างาน และค�าแรงออกจากวงเงินค�าจ�างเหมาตาม 
สัญญาก�อสร�างในการจ�ายเงินงวดเป̂นเงิน 45,110.- (เงินสี่หม่ืนห�าพันหนึ่งร�อยสิบบาทถ�วน) ราคานี้ไม�รวม 
ค�า F (Factor F), ภาษีมูลค�าเพ่ิม, และค�า CF (Contractual Factor) 
    2.1.5  ทําการก�อสร�างโรงจ�ายแก็สคลอรีนขนาด 3.00 x 4.00 ม. จํานวน 1 หลัง  
ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
 
 
        2.1.6  ทําการก�อสร�างห�องน้ําขนาด 1.5 x 2 ม. จํานวน 1 หลัง ตามแบบแปลน, 



 2

รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
2.1.7 ทําการก�อสร�างประตูรั้วกว�าง 5.00 เมตร และปcายแบบ ก.,รั้วตาข�ายแบบ ค.,  

รั้วลวดหนามแบบ ข. จํานวน 1 งาน ตามแบบแปลน, รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ี 
เก่ียวข�อง 

2.1.8 ทําการก�อสร�างถนน ค.ส.ล. กว�าง 5.00 เมตร จํานวน 1 งาน ตามแบบแปลน 
,รายการ ประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
   2.1.9  จัดหาและติดต้ังเครื่องจ�ายแกdสคลอรีน พร�อมประสานท�อสําหรับจ�ายแก็ส 
คลอรีน ขนาด,จํานวน, ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
       2.1.10 ทําการติดต้ังระบบควบคุม, ตู�ควบคุม รวมถึงการเดินระบบไฟฟcาสําหรับชุด
ควบคุมระบบจ�ายแก็สคลอรีน และระบบ SCADA จํานวน, ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน 
และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง ก�อนทําการติดต้ังผู�รับจ�างต�องส�งแบบแสดงรายละเอียดเพ่ือทําการติดต้ัง 
(Shop Drawing) ให�ผู�รับจ�างเพ่ือขออนุมัติก�อนทําการติดต้ัง 
   2.1.11 ทําการจัดหาและติดต้ังเครื่องสูบน้ําแรงสูง(สูบจ�ายหนองแวง) ชนิด Varia 
Speed ภายในโรงสูบน้ําแรงสูง ตามแบบแปลน รายการประกอบแบบแปลน และข�อกําหนดเฉพาะงาน  
     -  P.C.W.  จํานวน  2  ชุด  ขนาดสูบน้ําได�ไม�น�อยกว�า  50  ลบ.ม./ชม.  สูบ 
ส�งน้ําได� สูงไม�น�อยกว�า  15  เมตร  ประสิทธิภาพไม�น�อยกว�า  70 %  ขับเคลื่อนด�วยมอเตอร% ไฟฟcาขนาด 
ไม�น�อยกว�า 5.5 Hp.  ท่ีมีความเร็วรอบประมาณ 1450 RPM 
   2.1.12 ทําการจัดหาและติดต้ังเครื่องสูบน้ําแรงสูง(สูบส�ง อ.พระยืน)ชนิดหอยโข�ง
ภายในโรงสูบน้ําแรงสูง ตามแบบแปลน รายการประกอบแบบแปลน และข�อกําหนดเฉพาะงาน  
     -  P.C.W.  จํานวน  2  ชุด  ขนาดสูบน้ําได�ไม�น�อยกว�า  100  ลบ.ม./ชม.   
สูบส�งน้ําได� สูงไม�น�อยกว�า 35 เมตร ประสิทธิภาพไม�น�อยกว�า 70 % ขับเคลื่อนด�วยมอเตอร%ไฟฟcาขนาดไม� 
น�อยกว�า 20 Hp.  ท่ีมีความเร็วรอบประมาณ 1450 RPM 
   2.1.13 ทําการติดต้ังระบบควบคุม, ตู�ควบคุม รวมถึงการเดินระบบไฟฟcาสําหรับชุด
ควบคุม มอเตอร%และประตูน้ําไฟฟcา ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ี
เก่ียวข�อง 
         2.1.14 ทําการประสานท�อภายในบริเวณสถานีจ�ายน้ําบ�านหนองแวง กปภ.สาขา
ขอนแก�น(ชั้นพิเศษ) ตามแบบแปลน 

2.1.15 ทําการประสานท�อภายในและภายนอก โรงสูบน้ําแรงสูง ตามแบบแปลน 
2.1.16 ทําการขยายเขตไฟฟcาแรงสูงพร�อมจัดหาติดต้ังหม�อแปลงไฟฟcาขนาด 50  

KVA และปqกเสาพาดสายระบบไฟฟcาแสงสว�างภายในบริเวณสถานีผลิตน้ําบ�านหนองแวงตามแบบแปลน 
และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
   2.1.17 ทําการจัดหาและติดต้ังมาตรวัดน้ําแบบ Electromagnetic Flow Meter  
แบบไฟฟcา ขนาด 150 mm. ตามแบบแปลน และมาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
         2.1.18 ทําการติดตั้งระบบควบคุม, ตู�ควบคุม รวมถึงการเดินระบบไฟฟcาสําหรับชุดควบคุม
ระบบจ�ายแก็สคลอรีน และระบบ SCADA จํานวน, ตามแบบแปลน,รายการประกอบแบบแปลน และมาตรฐาน
งานที่เก่ียวข�อง 
 

 
 
 



 3

    2.1.19 ทําการจัดหาและติดตั้ง “งานระบบ SCADA คือ งานระบบควบคุม แสดงผลโดย 
ใช� PLC (Programmable Logic Controller) เป^นอุปกรณ%หลักในการควบคุมการทํางาน ผ�านระบบสื่อสาร คือ 
ระบบวิทยุ หรือ ระบบ GSM หรือ ระบบ ADSL หรือ ระบบ Wireless Communication ไปควบคุมการทํางาน
อุปกรณ% ของสถานีภายนอกพื้นที่ ได�  

    2.1.20 รายละเอียดของอุปกรณ% ประกอบงาน SCADA  ตามมาตรฐานระบบควบคุมและ 
รายงานข�อมูลแบบศูนย%รวม  (Supervisory Control And Data Acquisition : SCADA ) PWA-SCADA-2557  
,มาตรฐานงานก�อสร�าง กปภ. 04-2545  งานติดตั้งระบบไฟฟcาและตามแบบแปลนระบบไฟฟcา 
           2.1.21 ทําการจัดหาและติดต้ังระบบ SCADA  ตามข�อกําหนดเฉพาะงานและ
มาตรฐานงานท่ีเก่ียวข�อง 
 
  2.2  งานวางท�อ 

         - ทําการก�อสร�างวางท�อ และติดต้ังอุปกรณ%ประกอบท�อ และประสานท�อ ตาม 
แบบเลขท่ี กปภ.ข.6/146/59(11/27-27/27),  ข�อกําหนดเฉาะงาน และมาตรฐานงานท่ี            
เก่ียวข�อง 

 - ให�ทําทดสอบความดันน้ําในเส�นท�อ และทดสอบการรั่วซึมของเส�นท�อ  
 - จัดซ�อมผิวถนนจราจร  ไหล�ทาง  ทางเท�า และอ่ืนๆ  ตามแนวท�อประปาวาง 

ผ�านให�เรียบร�อย 
2.3  ผู�รับจ�างจะต�องทําการก�อสร�าง, จัดหา, และติดต้ังงานโครงการวางท�อขยายเขต 

จําหน�ายน้ําป�งบประมาณ 2559 งานวางท�อขยายเขตจําหน�ายน้ํา องค%การบริหารส�วนตําบลหนองแวง        
ต.หนองแวง  อ.พระยืน  จ.ขอนแก�น การประปาส�วนภูมิภาคสาขาขอนแก�น (ชั้นพิเศษ)  ตามแบบแปลน
เลขท่ี กปภ.ข.6/146/59 (1/27-27/27),รายการต�อท�ายสัญญาจ�างเหมา,รายการประกอบแบบแปลน, 
รายการรายละเอียดเฉพาะแห�ง,ข�อกําหนด เฉพาะงาน และมาตรฐานงานก�อสร�าง การประปาส�วนภูมิภาค
ท่ีเก่ียวข�อง ให�แล�วเสร็จเรียบร�อย ทุกประการ 

๓. คุณสมบัติของผู?ประสงค+จะเสนอราคา 
      3.1 ผู�ประสงค%จะเสนอราคาต�องเป̂นผู�มีอาชีพรับจ�างงานท่ีจะประกวดราคาจ�างด�วยวิธีการ

ทางอิเล็กทรอนิกส% 
   3.2 ผู�ประสงค%จะเสนอราคาต�องไม�เป̂นผู�ท่ีถูกระบุชื่อไว�ในบัญชีรายชื่อผู�ท้ิงงานของทาง

ราชการและได�แจ�งเวียนชื่อแล�ว หรือไม�เป̂นผู�ท่ีได�รับผลของการสั่งให�เป̂นนิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืนเป̂นผู�ท้ิง
งานตามระเบียบของทางราชการ 

   3.3 ผู�ประสงค%จะเสนอราคาต�องไม�เป̂นผู�มีผลประโยชน%ร�วมกันกับผู�ประสงค%จะเสนอราคา
รายอ่ืน  และ/หรือต�องไม�เป̂น ผู�มีผลประโยชน%ร�วมกันกับผู�ให�บริการตลาดกลางอิเล็กทรอนิกส% ณ วัน
ประกาศประกวดราคาจ�างด�วยวิธีการทางเล็กทรอนิกส%  หรือไม�เป̂นผู�กระทําการอันเป̂นการขัดขวางการ
แข�งขันราคาอย�างเป̂นธรรมตามข�อ 1.8 

   3.4 ผู�ประสงค%จะเสนอราคาต�องไม�เป̂นผู�ได�รับเอกสิทธิ์หรือความคุ�มกัน ซ่ึงอาจปฎิเสธไม�
ยอมข้ึนศาลไทย เว�นแต�รัฐบาลของผู�ประสงค%จะเสนอราคาได�มีคําสั่งให�สละสิทธิ์ความคุ�มกันเช�นว�านั้น 

   3.5  ผู�ประสงค%จะเสนอราคาต�องผ�านการคัดเลือกผู�มีคุณสมบัติเบ้ืองต�นในการจ�างของ 
กปภ. ชั้นท่ี 1 – 5  ผู�รับจ�างท่ีขาดการต�อทะเบียนจะต�องนําเอกสารงบการเงินป�ล�าสุด   พร�อมชําระ
ค�าธรรมเนียมการขอต�อทะเบียนผู�รับจ�างให�แล�วเสร็จก�อนวันยื่นข�อเสนอ  มิฉะนั้น กปภ.  จะตัดสิทธิ์การ
เสนอราคา  ท้ังนี้  ผู�รับจ�างแต�ละชั้นจะมีขีดความสามารถในการรับงานได�ไม�เกิน  5  เท�า  ของทุนจด
ทะเบียน (ท่ีชําระมูลค�าหุ�นครบถ�วนแล�ว) ณ วันยื่นข�อเสนอ และ กปภ. พิจารณาตามเง่ือนไขท่ีกําหนดไว�ใน



 4

หลักเกณฑ%การข้ึนทะเบียนผู�มีคุณสมบัติเบ้ืองต�นในการรับจ�างงานก�อสร�างของ กปภ. ตามหลักเกณฑ%ท่ีแนบ
ท�ายประกาศประกวดราคา   
   3.6 ผู�ประสงค%จะเสนอราคา ต�องมีผลงานก�อสร�างประเภทเดียวกันกับงานท่ีประกวด
ราคาจ�างเหมา  ผลงานดังกล�าวต�องเป̂นผลงานสัญญาเดียวและแล�วเสร็จภายในเวลาตามสัญญา  ภายใน
วงเงินไม�น�อยกว�า 12,771,948.- บาท ประเภทของงาน ได�แก� งานก�อสร�างอาคารถังน้ําใส และงานวาง
ท�อ และงานระบบ SCADA และต�องเป̂นคู�สัญญาโดยตรงกับส�วนราชการ หรือหน�วยงานของรัฐ/เอกชน โดย
มีหลักฐานท่ีต�องยื่นได�แก� สําเนาสัญญาจ�าง และ หนังสือรับรองจากเจ�าของงานหรือผู�ว�าจ�าง และ สําเนา
รายละเอียดประมาณการ (BOQ)   
   3.7. บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีจะเข�าเป̂นคู�สัญญาต�องไม�อยู�ในฐานะเป̂นผู�ไม�แสดงบัญชี
รายรับรายจ�าย  หรือแสดงบัญชีรายรับรายจ�ายไม�ถูกต�องครบถ�วนในสาระสําคัญ 
   3.8 บุคคลหรือนิติบุคคลท่ีจะเข�าเป̂นคู�สัญญากับหน�วยงานของรัฐซ่ึงได�ดําเนินการจัดซ้ือ
จัดจ�างด�วยระบบอิเล็กทรอนิกส% (e-Government Procurement : e-GP) ต�องลงทะเบียนในระบบ
อิเล็กทรอนิกส%ของกรมบัญชีกลางท่ีเว็บไซต%ศูนย%ข�อมูลจัดซ้ือจัดจ�างภาครัฐ 

             3.9 คู�สัญญาต�องรับและจ�ายเงินผ�านบัญชีธนาคาร เว�นแต�การจ�ายเงินแต�ละครั้งซ่ึงมี 
มูลค�า ไม�เกินสามหม่ืนบาทคู�สัญญาอาจจ�ายเป̂นเงินสดก็ได้ 

๔.  ระยะเวลาในการก�อสร?าง  ไม�เกิน 210 วัน  

๕. ราคากลางในการเริ่มต?นประมูล เป̂นเงิน 31,929,870.-บาท (เงินสามสิบเอ็ดล�านเก�าแสนสองหม่ืน
เก�าพันแปดร�อยเจ็ดสิบบาทถ�วน) รวมภาษีมูลค�าเพ่ิม 

6.  การเสนอราคา ผู�มีสิทธิ์เสนอราคาหรือผู�แทน ท่ี LG IN แล�วจะต�องดําเนินการเสนอราคา โดยราคาท่ี
เสนอในการประกวดราคาจ�างด�วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส% จะต�องตํ่ากว�าราคาสูงสุดในการประกวดราคาฯ 
และจะต�องเสนอ ลดราคาข้ันตํ่า (Minimum Bid) ไม�น�อยกว�าครั้งละ 60,๐๐๐.-บาท จากราคาสูงสุดในการ
ประกวดราคาฯ และการเสนอลดราคาครั้งถัดๆ ไป ต�องเสนอลดราคา ครั้งละไม�น�อยกว�า 60,๐๐๐.- บาท 
จากราคาครั้งสุดท�ายท่ีเสนอลดแล�ว  


